

2024年12月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月9日

上場会社名 日本アイ・エス・ケイ株式会社 上場取引所 東
コード番号 7986 URL <http://www.king-ind.co.jp/>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 曾根栄二
問合せ先責任者（役職名） 総務部長（氏名） 小林勇司（TEL）029-869-2001
半期報告書提出予定日 2024年8月9日 配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2024年12月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年1月1日～2024年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期中間期	3,040	6.2	398	12.9	402	12.2	267	10.5
2023年12月期中間期	2,862	4.4	352	97.7	358	76.4	242	71.8

（注）包括利益 2024年12月期中間期 292百万円（15.1%） 2023年12月期中間期 254百万円（78.8%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期中間期	165.36	—
2023年12月期中間期	148.85	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期中間期	6,248	4,247	66.9
2023年12月期	5,878	4,006	67.0

（参考）自己資本 2024年12月期中間期 4,178百万円 2023年12月期 3,940百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	—	—	30.00	30.00
2024年12月期	—	—	—	—	—
2024年12月期（予想）	—	—	—	30.00	30.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,700	0.3	450	△5.6	550	△0.7	350	△6.7	215.87

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年12月期中間期	1,776,000株	2023年12月期	1,776,000株
② 期末自己株式数	2024年12月期中間期	156,570株	2023年12月期	154,670株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2024年12月期中間期	1,620,701株	2023年12月期中間期	1,629,759株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(収益認識関係)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、経済社会活動の正常化が進む中で、各種政策の効果もあって、緩やかに回復しているものの、物価の上昇や金融資本市場の変動等の影響による下振れリスクなど、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは、積極的な営業活動に取り組み、技術開発力の強化、経費の削減等諸施策を展開いたしました結果、当中間連結会計期間の業績は、売上高30億40百万円(前年同期比6.2%増)、経常利益は4億2百万円(同12.2%増)、親会社株主に帰属する中間純利益は2億67百万円(同10.5%増)となりました。

セグメントの業績を示すと次のとおりです。

鋼製品関連事業の売上高は8億57百万円(前年同期比11.7%増)、営業利益は1億95百万円(前年同期比10.4%増)となりました。耐火金庫では指紋・静脈認証耐火金庫に次いで最もセキュリティーを強化した虹彩・顔認証耐火金庫の拡販に努めました。また、操作履歴機能付指紋認証キーボックス等付加価値製品の販売促進等積極的な営業展開に努めました結果、前年同期実績を上回りました。

デンタル関連事業の売上高は10億24百万円(前年同期比1.2%減)、営業利益は1億54百万円(前年同期比は7.8%減)となりました。各種歯科用ユニット等の新規開拓及び買替需要に対する営業活動等積極的に展開いたしました。前年同期実績を下回りました。

書庫ロッカー関連事業の売上高は10億30百万円(前年同期比9.2%増)、営業利益は1億26百万円(前年同期比34.2%増)となりました。札幌工場・川島工場の生産性向上、新規開拓推進等に努めました結果、売上高は前年同期実績を上回りました。営業利益は原材料価格の見直し、経費の削減等により、前年同期実績を上回りました。

不動産賃貸関連事業の売上高は80百万円(前年同期19.1%増)、営業利益は69百万円(前年同期比31.4%増)となりました。

その他の売上高は47百万円(前年同期比2.1%増)、営業利益は9百万円(前年同期比14.5%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の総資産は62億48百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億69百万円増加しました。

流動資産は29億44百万円となり、前連結会計年度末に比べ、現金及び預金の増加2億34百万円、受取手形及び売掛金の減少33百万円、電子記録債権の増加28百万円、その他の流動資産の増加27百万円等により、2億56百万円増加しました。

固定資産は33億3百万円となり、前連結会計年度末に比べ、建物及び構築物減少14百万円、機械装置及び運搬具の減少24百万円、退職給付に係る資産の増加1億19百万円、投資有価証券の増加33百万円等により、1億12百万円増加しました。

流動負債は14億72百万円となり、前連結会計年度末に比べ、支払手形及び買掛金の減少41百万円、未払金の増加42百万円、未払法人税等の増加40百万円、その他の流動負債の増加86百万円等により、1億24百万円増加しました。

固定負債は5億28百万円となり、前連結会計年度末に比べ、その他の固定負債の減少40百万円、繰延税金負債の増加41百万円等により、4百万円増加しました。

純資産は42億47百万円となり、前連結会計年度末に比べ、利益剰余金の増加2億19百万円、その他有価証券評価差額金の増加21百万円等により、2億40百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年2月14日公表の業績予想に変更ありません。なお、業績見通しに変更が生じる場合には速やかにお知らせいたします。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	979,748	1,214,533
受取手形及び売掛金	1,333,353	1,299,949
電子記録債権	91,773	120,355
商品及び製品	105,313	111,592
仕掛品	20,072	19,269
原材料	154,968	149,104
その他	2,967	30,113
流動資産合計	2,688,197	2,944,918
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	339,153	324,750
機械装置及び運搬具(純額)	178,450	153,475
土地	1,430,731	1,430,731
その他(純額)	1,739	1,155
有形固定資産合計	1,950,075	1,910,113
無形固定資産		
ソフトウェア	2,800	2,143
無形固定資産合計	2,800	2,143
投資その他の資産		
投資有価証券	174,504	208,383
退職給付に係る資産	1,037,159	1,156,771
敷金及び保証金	25,585	25,490
その他	310	310
投資その他の資産合計	1,237,559	1,390,954
固定資産合計	3,190,435	3,303,211
資産合計	5,878,633	6,248,129

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	771,880	730,236
未払金	150,546	192,909
未払法人税等	69,666	109,927
未払消費税等	77,301	73,508
賞与引当金	60,469	61,096
その他	218,039	304,458
流動負債合計	1,347,904	1,472,138
固定負債		
繰延税金負債	413,601	455,438
役員退職慰労引当金	51,034	53,672
その他	59,547	19,547
固定負債合計	524,182	528,657
負債合計	1,872,086	2,000,796
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,090,800	1,090,800
資本剰余金	64,000	64,000
利益剰余金	2,902,112	3,121,467
自己株式	△186,978	△189,635
株主資本合計	3,869,933	4,086,631
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	70,177	91,979
その他の包括利益累計額合計	70,177	91,979
非支配株主持分	66,435	68,722
純資産合計	4,006,546	4,247,333
負債純資産合計	5,878,633	6,248,129

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
売上高	2,862,272	3,040,774
売上原価	1,962,971	2,094,804
売上総利益	899,300	945,970
販売費及び一般管理費	546,491	547,798
営業利益	352,808	398,172
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	2,198	2,790
その他	3,540	1,265
営業外収益合計	5,739	4,055
営業外費用		
手形売却損	56	161
営業外費用合計	56	161
経常利益	358,491	402,065
特別損失		
固定資産除却損	—	2,696
特別損失合計	—	2,696
税金等調整前中間純利益	358,491	399,369
法人税、住民税及び事業税	68,675	96,123
法人税等調整額	42,096	32,214
法人税等合計	110,771	128,338
中間純利益	247,720	271,031
非支配株主に帰属する中間純利益	5,135	3,036
親会社株主に帰属する中間純利益	242,585	267,994

中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
中間純利益	247,720	271,031
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6,639	21,802
その他の包括利益合計	6,639	21,802
中間包括利益	254,359	292,834
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	249,224	289,797
非支配株主に係る中間包括利益	5,135	3,036

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	鋼製品 関連事業	デンタル 関連事業	書庫ロッカー 関連事業	不動産賃貸 関連事業	計				
売上高									
顧客との契約 から生じる収益	767,956	1,036,902	943,342	—	2,748,201	46,776	2,794,977	—	2,794,977
その他の収益	—	—	—	67,295	67,295	—	67,295	—	67,295
外部顧客への 売上高	767,956	1,036,902	943,342	67,295	2,815,496	46,776	2,862,272	—	2,862,272
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	6,168	1,656	7,824	—	7,824	△7,824	—
計	767,956	1,036,902	949,511	68,951	2,823,321	46,776	2,870,097	△7,824	2,862,272
セグメント利益	176,894	167,433	94,291	53,091	491,712	11,045	502,757	△149,948	352,808

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工具の販売等を行っております。

2 セグメント利益の調整額△149,948千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当中間連結会計期間(自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	鋼製品 関連事業	デンタル 関連事業	書庫ロッカー 関連事業	不動産賃貸 関連事業	計				
売上高									
顧客との契約 から生じる収益	857,773	1,024,668	1,030,421	—	2,912,863	47,751	2,960,614	—	2,960,614
その他の収益	—	—	—	80,160	80,160	—	80,160	—	80,160
外部顧客への 売上高	857,773	1,024,668	1,030,421	80,160	2,993,023	47,751	3,040,774	—	3,040,774
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	—	—	12,105	1,656	13,761	—	13,761	△13,761	—
計	857,773	1,024,668	1,042,526	81,816	3,006,785	47,751	3,054,536	△13,761	3,040,774
セグメント利益	195,360	154,412	126,577	69,742	546,093	9,438	555,532	△157,360	398,172

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、工具の販売等を行っております。

2 セグメント利益の調整額△157,360千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項(セグメント情報等)」に記載のとおりであります。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。